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Úvod

S programem Začít spolu jsem se poprvé setkala v roce 2005, kdy jsem nastupovala

na pozici učitelky do mateřské školy zřízené městskou částí. Zde jsem měla příležitost

uplatňovat nové metody práce. Mnoho poznatků a informací do praxe jsem čerpala

z Metodického průvodce Začít spolu pro předškolní vzdělávání vypracovaného

autorkami Gardošovou a Dujkovou. V počátcích programu jsem si zkoušela ve třídě pár

koutků aktivit a v didaktice využívala převážně skupinové činnosti oproti formálním. Po

nástupu do funkce ředitelky jsem v této metodice práce pokračovala, ale nedržela jsem

se striktně principů a záměrů Začít spolu. Stále jsem byla ve fázi inspirace a zaváděla

jsem určité prvky. S nástupem možností čerpat dotace z evropských strukturálních

fondů jsem se s mým týmem zamýšlela, jak tyto prostředky v naší mateřské škole co

nejlépe využít. Mateřskou školu jsme po vzájemné dohodě zapojili do projektu

Evropských strukturálních fondů – Podpora škol formou projektů zjednodušeného

vykazování - Šablony II. Většinu finančních prostředků jsme použili na implementaci

programu Začít spolu. Zajištění financí znamenalo významný krok směrem k realizaci.

Důvodů, proč zvolit právě program Začít spolu, bylo hned několik. Posledních pár let si

s kolegyněmi všímáme, že se značně zhoršuje morálka nastupujících dětí do mateřské

školy. V týmu jsme vyzkoušeli několik pomůcek a nástrojů v rámci výchovně

vzdělávacího procesu. Stále však chyběla komplexnost, systematická práce a efekt.

Uvědomila jsem si, že především musíme začít sami od sebe. Změnit nastavení myšlení

lidí v naší organizaci, změnit svoje dosavadní přístupy k sobě, k dětem a k práci. A tak

jsem hledala vzdělávací systém, který by naše potřeby, vize a filozofii zhmotňoval

a měl již za s sebou dlouholetou vyzkoušenou praxi. Program Začít spolu se ukázal

jako nejvhodnější a nejvíce se přiblížil tomu, v co věříme a čeho si přejeme dosáhnout.

Některé kolegyně z týmu měly částečnou zkušenost se Začít spolu a jejich postoje byly

velmi pozitivní. Všechny jsme se shodly, že je to dobrá cesta, kterou by se naše

předškolní zařízení mohlo v budoucnosti ubírat. Vzhledem k příležitosti a osobní

zkušenosti v roli učitelky a ředitelky s implementací programu Začít spolu v mateřské

škole jsem si ji zvolila jako téma diplomové práce.

Žijeme v době, kdy mají předškolní zařízení autonomii. Mohou tak vytvářet vlastní

školní vzdělávací programy a vzdělávací nabídku směrovat k potřebám dětí, rodičů

a k podmínkám daného regionu.
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V souladu s rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání mají také

možnost zavádět alternativní programy anebo pracovat s jejich prvky. Program Začít

spolu patří mezi klasické alternativní vzdělávací programy. V České republice byl

ověřen a uznán od roku 1994. V současné době se klade velký důraz na význam

celoživotního vzdělávání, které je nedílnou součástí dalšího pedagogického rozvoje

učitelů. Inovací programu mateřské školy, jejich metod a forem práce je jednou

z příležitostí, jak rozvíjet profesionalitu pedagogů správným směrem a je klíčová při

proměně mateřské školy.

Cílem diplomové práce je popsat přechod z běžného programu mateřské školy

na alternativní program Začít spolu. Podělit se o získané praktické zkušenosti

při zavádění změn, popsat postupy, situace a jejich řešení, se kterými jsme se setkávali

během implementace programu Začít spolu. Zaměřím se na přímé dopady zavádění

změn ve vzdělávání na děti, pedagogy a rodiče mateřské školy. Dalším cílem je

inspirovat i jiná předškolní zařízení k zavádění změn v týmu, v programu, v postupech

práce a přístupu k dětem. Předkládat dětem smysluplnou formu vzdělávání, která plní

cíle stanovené RVP PV, podporuje individualizované vzdělávání, samostatnost,

odpovědnost, sociální a emoční rozvoj a principy humanizace a demokracie

v předškolním vzdělávání.

V teoretické části představuji historii programu Začít spolu, jeho východiska a strategie

a jejich propojení s mateřskou školou. Zabývám se problematikou plánování výuky

a rolí pedagoga z pohledu Začít spolu. V kapitole Sociální a emoční rozvoj dítěte

popisuji, jak pracovat a správně využívat pravidla, jak probíhá v praxi kooperace a jak

je důležité vést děti k sebehodnocení v mateřské škole. Výstupy a ucelené pojetí

programu Začít spolu popisuji v kapitole Hlavní cíle programu a hlavní záměry.

Ve druhé polovině teoretické části se věnuji poměrně pestré nabídce a možnostem

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v programu Začít spolu, a to z pohledu

začínajících učitelů, ale i z pohledu dlouhodobější spolupráce.

Na teoretickou část navazuji praktickou částí diplomové práce, ve které s využitím

případové studie popisuji skutečné jevy a události, které se odehrály v období počáteční

implementace programu Začít spolu v předškolním zařízení. V mateřské škole pracuji

devátým rokem na pozici ředitelky.
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První kapitola empirické části upřesňuje metodologii práce a vytyčuje výzkumné

otázky. V následující kapitole popisuji postup při zavádění programu Začít spolu do

praxe mateřské školy, včetně rozdílů implementace ve třídách s jiným věkovým

složením dětí. V osmé kapitole vyhodnocuji výsledky dotazníků pro pedagogy, rodiče a

děti. V závěru empirické části, v kapitole Diskuse a shrnutí výsledků, odpovídám na

výzkumné otázky, které jsem si v rámci výzkumu vytyčila. V závěru hodnotím dosažení

cílů práce a posun školy v programu Začít spolu.
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1 Historie programu Začít spolu

Základy teorie a postupů programu Začít spolu pocházejí z programu Head Start z USA,

kde se v sedmdesátých letech 20. století snažili o propojení rodin se školními

institucemi. Cílem bylo zefektivnit vzdělávání, bez ohledu na sociální, kulturní

a zdravotní potřeby dětí. Do Evropy se program začal šířit pomocí Sorosových nadací

z New Yorku. George Soros například podporoval Chartu 77 a považoval za klíčové,

aby děti od raného věku zažívaly výchovu a vzdělávání založené na demokratických

principech. „Pokud nejmenší děti prožijí demokratický proces vzdělávání, je šance,

že obnovíme myslící, samostatnou generaci, která bude odolnější vůči různým

manipulacím, vymývání mozků a podobně“ (Babanová, Škardová, 2018). Sorosova

nadace finančně podpořila nové uspořádání prostředí mateřských škol v České

republice, odbornou průpravu učitelek a nově vznikající programy zahrnující národní

tradice předškolního vzdělávání (Koťátková, 2014). Při finanční a metodické podpoře

Sorosových nadací byly klíčovými atributy paní učitelky. Především ony chtěly měnit

osobní předsevzetí a smýšlení směrem k dítěti, k metodám práce, ale především sami

k sobě (Gardošová, Dujková, 2003).

Program Začít spolu je v zahraničních zemích označován názvem Step by Step. Hlavní

ideou tohoto programu je dát šanci všem dětem bez sociálních, kulturních a zdravotních

rozdílů, vyzkoušet si demokratickou výchovu a vzdělávání, které maximálně zahrnuje

a zohledňuje kulturní tradice a zvyky dané země. STEP BY STEP ČR, O.P.S. je

jediným držitelem licence a práv na šíření a rozvoj programu Začít spolu v České

republice.

Hlavní aktivity Step by Step ČR, o.p.s.:

 vzdělávání a podpora profesního a osobnostního rozvoje pedagogů;

 podpora inkluzivního vzdělávání na školách;

 iniciace a zajištění vzájemné inspirace škol;

 zprostředkování přenosu zahraničních zkušeností do českého prostředí;

 podpora výzkumu a vývoje v oblasti vzdělávání;

 osvětová a publikační činnost;

 podpora zapojení rodičů a širší komunity do vzdělávání (Step by Step, 2019).

12

2 Východiska a strategie programu Začít spolu

2.1 Teoretická východiska

Demokratické, humanistické principy a osobnostní pojetí dítěte jsou základními kameny

obecných východisek programu Začít spolu. V roce 2004 byly tyto principy

akceptovány a zahrnuty do Školního zákona a Rámcového programu předškolního

vzdělávání. Program začít spolu, stejně jako Rámcový program pro předškolní

vzdělávání, klade důraz na osobnostně rozvíjející model (Krejčová, Kargerová, Syslová,


[…]

na alternativní program Začít spolu. Podle mého názoru a doposud získaných zkušeností

není program Začít spolu „výrazně“ alternativní, protože jeho cíle a záměry jsou plně

v souladu s cíli Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání.

Uplatňuje principy osobnostně orientovaného modelu předškolního vzdělávání, jako

metody, formy práce, didaktický styl, individualizaci, kooperaci, integrovaný přístup,

situační učení, sociální učení, hru, tvořivost, samostatnost a spolupráci s rodinou.

Všechny tyto znaky a principy jsou v předškolním vzdělávání obnoveny od roku 2004

s nástupem vzniku kurikula Rámcového programu pro předškolní vzdělávání. Pokud

mateřská škola pracuje s těmito znaky a principy, měl by přechod z běžného programu

školy na program Začít spolu probíhat nenásilnou, ale zcela přirozenou formou. K tomu

je velmi zásadní pospolitost týmu pedagogů a jejich nadšení pro danou věc. Toho

se nám podařilo dosáhnout absolvováním týdenních Letních škol v programu Začít

spolu, které organizuje Step by Step. Jisté prozření nastalo v momentě samotné

realizace programu na naše podmínky a s tím spojený nástup určitých problémů

a potíží, které jsme museli řešit. Všeobecně jsme si některé z nás, z pedagogů,

neuvědomovali, že se neučíme nic nového a jiného, ale pouze je potřeba volit jiný

přístup a pohlížet na doposud zajeté stereotypy jiným, diferenciovaným způsobem.

Z toho plynuly a vznikaly jisté obavy a strachy, které se nám dařilo eliminovat

nastavením týmové spolupráce. Docházelo k daleko většímu propojení pedagogů napříč

všemi třídami, na což jsme doposud nebyly zvyklé v takové míře. Z tohoto pohledu

hodnotím zavedení programu Začít spolu jako velký přínos pro tým školy. Přesto bych

doporučila klást důraz na osobnostně sociální rozvoj všech zaměstnanců školy

před zavedením změn. Školení tohoto typu umožňují pedagogům poznat sám sebe

a zvyšují kvalitu jejich práce při vzdělávání a výchově dětí. Všeobecně potřebují všichni

zaměstnanci školy v této oblasti dlouhodobou podporu.

Postupem času se nám dařilo nastavení podmínek, jako například přizpůsobení

podnětného prostředí tříd, struktura dne, změna postoje role pedagoga, zlepšení

spolupráce s rodinou, změny u dětí. K tomu nám byla velkou oporou probíhající

mentorská činnost a následně založení Centra kolegiální podpory.
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Těmito nástroji podpory jsem chtěla pomoci předškolním zařízení si uvědomit, že

sdílení praxe vně mateřské školy je nesmírným zdrojem inspirace a pomoci. V praktické

části jsem se snažila popsat potíže, se kterými se potýkaly kolegyně u malých dětí, ve

věku tří let a předškoláků, což částečně vyplynulo z homogenního složení tříd.

Předpokládám, že by se s těmito potížemi mohly setkat kolegyně i z jiných předškolních

zařízení a proto mi přišlo důležité je popsat.

Diplomovou prací jsem popsala realitu implementace programu Začít spolu v běžné

mateřské škole, tedy přechod z běžného programu na program alternativní. Tímto bych

chtěla inspirovat další předškolní zařízení k zavedení změn. Popsala jsem vlivy této

změny na pedagogy, na děti a rodiče naší mateřské školy. K tomu jsem využila mimo

jiných metod případové studie. Popsala jsem použití dostupných zdrojů financování

z dotací Evropské unie, mentorskou činnost a zapojení školy do kolegiální podpory.

Z pohledu ředitelky jsem se zaměřila na práci s týmem, na větší propojení komunikace,

například zavedením sdílených porad. Podařilo se mně lépe natavit týmovou spolupráci

a kooperaci. Všemi těmito kroky bych chtěla inspirovat další předškolní zařízení

k tomu, aby se změn neobávaly, ale chápaly je jako příležitost objevovat stále nové

a všestranně přínosné inovace vzdělávání v duchu humanizace a demokratizace. Hlavní

a dílčí cíle mojí práce byly dle mého mínění splněny.

Závěrem bych chtěla říci, že změnou, kterou naše mateřská škola prochází díky

implementaci programu Začít spolu, vnímám jako velmi přínosnou pro děti, ale

i pro učitelky. Výuka je dětem předkládána mnohem zábavnější, pestřejší

a všestrannější formou. Většina pedagogů se v této metodice práce kvalitně realizuje

a vyhovuje jim. Všichni si uvědomujeme, že jsme teprve na začátku, a že nás čeká ještě

mnoho práce spojené s osobním a pracovním úsilím a nasazením. V budoucnu školy

se zaměříme na dlouhodobý osobnostní a sociální rozvoj všech zaměstnanců školy.

Dále se zaměříme na novou tvorbu školního vzdělávacího programu, aby více

korespondoval s novým vzdělávacím systémem a uplatňoval smysluplnou integrovanou

výuku zaměřenou na 7 návyků šťastných dětí. Budeme usilovat o heterogenní složení

všech tříd. Dále budeme spolupracovat s okolními zařízeními v rámci kolegiální

podpory a budeme rozšiřovat spolupráci s místní základní školou s cílem více provázat

předškolní a základní vzdělávání v naší obci.
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Budeme rozšiřovat spolupráci s rodinami, které navštěvují naši mateřskou školu, a které

se chystají k nám nastoupit. Určitě budeme pokračovat v realizaci programu Začít spolu

s cílem stát se modelovou školou Začít spolu.

V programu Začít spolu, bych se dále ráda realizovala nejen v předškolním zařízení,

ve kterém pracuji, ale ráda bych získala další zkušenosti, například výjezdy

na zahraniční stáže. Systémové z pohledu šíření programu by bylo téma obohatit o další

srovnávací studie v předškolních zařízeních v České republice.
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