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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

rozsah bez příloh

rozsáhlejší práce – autorce nelze upřít entusiasmus s jakým

psala DP.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
1

2

3

4

5

V předškolní pedagogice se jedná o aktuální a vhodné téma závěrečné práce, kdy MŠ změnou svého

vzdělávacího programu reaguje na měnící se podmínky.

Vytyčení cíle práce:
1

2

3

4

5

Autorka si v úvodu vhodně vymezila cíl DP. Rámec výzkumného šetření je vymezen na str. 30-32

odůvodněnými výzkumnými předpoklady včetně výzkumných otázek.

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Autorka ve 4 kapitolách na 18 stranách v DP strukturovaně vymezuje a popisuje: vzdělávací program Začít spolu

(historie, východiska a strategie, statistiky škol s tímto programem) a profesní rozvoj pedagogů v programu Začít

spolu. Oceňuji, že následně tyto poznatky shrnula a jsou pro ni východiskem pro empirické šetření.

Na přehled teoretických a empirických poznatků navazuje výzkumné šetření.

U DP oceňuji diskuzi poznatků získaných z empirického šetření. V diskusi autorka nabízí širší odpovědi na

výzkumné otázky, kdy je diskutuje s poznatky z odborných zdrojů. Dále oceňuji následné uvedení limitů

výzkumného šetření a studie.

93 s.

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

Autorka vhodně s oporou o metodologickou literaturu vymezila cíle empirické práce, vhodně naformulovala

výzkumné otázky, popsala použité dílčí výzkumné metody pro případovou studii, popsala sběr dat,

charakterizovala zkoumanou MŠ. Následně autorka strukturovaně a přehledně prezentuje dílčí zjištění – na

drobnou překážku je rozsah prezentovaných zjištění (v tomto případě méně by mohlo být více). Tato dílčí

zjištění následně vhodně shrnuje v diskusi a transparentně interpretuje.

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Vlastní názory autorka prezentuje v úvodu, v diskusi a v závěru diplomové práci.

Použitá literatura: titulů

dostatečný – nedostatečný počet titulů

aktuální – zastaralá

Autorka má v seznamu literatury uvedeno v DP, že pracovala s odbornými zdroji (např. monografie, články

v recenzovaných časopisech, webové stránky, učebnice, metodologické texty, závěrečné práce) z toho

4 zahraničními zdroji, na které v textu vhodně odkazuje. Autorka mohla využít více zahraničních zdrojů.

Inspirace jinými pracemi:

Práce vykazuje minimální shodu v antiplagiátorské kontrole (1 %). Antiplagiátorskou kontrolou byly nalezeny 2

shody podobnosti s jinými texty. V obou případech se jednalo o méně než 5% shodu s jinými texty. Podle

dostupných informací z antiplagiátorské kontroly eVSKP práce nevykazuje více procentní shodu s jinou

závěrečnou prací.

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Jazyková a formální úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Text je napsán čtivě.

V textu se objevují drobné překlepy, které nebrání čtení DP.

Příloha:

doplňuje text – nedoplňují text

Přílohy (dotazník pro děti, pro rodiče, pro pedagogy; hospitační záznam; zápis ze sdílené porady pedagogů;

orientační systém center aktivit; otázky do hodnotícího a komunitního kruhu) vhodně doplňují provedené

výzkumné šetření.

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Bc. Petra Dvořáková si vhodně stanovila cíl DP. Tento cíl diplomovou prací naplnila. Autorka standardním

způsobem realizovala empirické šetření.

Výsledky šetření jsou využitelné jako inspirace pro jinou MŠ měnící svůj vzdělávací program. Zjištění z DP jsou

využitelná pro výuku studentů.

Autorka poctivě konzultovala jednotlivé kroky při realizaci DP.

Celkové hodnocení: A – B – C – D – E – F

Náměty k obhajobě:

Zkuste prosím prezentovat komisi, čím Vám napomohlo zpracování Vaší DP pro práci ředitelky MŠ.

podpis vedoucího DP:

V Hradci Králové 14. 8. 2019
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